



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Semestre/2022

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
RECEITA CORRENTES	74.070.045,29	31.670.063,77	64.331.573,13	35.679.127,03	74.070.045,29	62.104.432,48
RECEITAS DE CAPITAL	4.764.803,41	1.096.533,39	2.193.066,87	3.017.916,58	4.764.803,41	3.868.232,39
SUBTOTAL	78.834.848,70	32.766.597,16	66.524.640,00	38.697.043,61	78.834.848,70	65.972.664,87
(-) DEDUÇÕES	10.397.690,30	3.542.335,04	7.084.670,00	5.097.758,15	10.397.690,30	8.850.211,90
Receitas de Operações de Créditos	247.436,74	0,00	0,00	193.703,34	247.436,74	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	1.514.647,97	50.000,02	100.000,00	873.872,07	1.514.647,97	359.603,74
Alienação de Bens	0,00	230.015,02	460.030,00	0,00	0,00	973.845,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	8.635.605,59	3.262.320,00	6.524.640,00	4.030.182,74	8.635.605,59	7.516.763,16
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	68.437.158,40	29.224.262,12	59.439.970,00	33.599.285,46	68.437.158,40	57.122.452,97
RECEITA CORRENTES	74.065.045,29	31.670.063,77	64.331.573,13	35.674.127,03	74.065.045,29	62.104.432,48
RECEITAS DE CAPITAL	4.871.222,34	1.096.533,39	2.193.066,87	3.124.335,51	4.871.222,34	3.868.232,39
SUBTOTAL	78.936.267,63	32.766.597,16	66.524.640,00	38.798.462,54	78.936.267,63	65.972.664,87
(-) DEDUÇÕES	10.504.109,23	3.542.335,04	7.084.670,00	5.204.177,08	10.504.109,23	8.850.211,90
Receitas de Operações de Créditos	353.855,67	0,00	0,00	300.122,27	353.855,67	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	1.514.647,97	50.000,02	100.000,00	873.872,07	1.514.647,97	359.603,74
Alienação de Bens	0,00	230.015,02	460.030,00	0,00	0,00	973.845,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	8.635.605,59	3.262.320,00	6.524.640,00	4.030.182,74	8.635.605,59	7.516.763,16
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	68.437.158,40	29.224.262,12	59.439.970,00	33.599.285,46	68.437.158,40	57.122.452,97

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior		
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre		No 2º Semestre	
DESPESAS CORRENTES	67.560.161,56	33.780.080,78	67.560.161,56	20.556.576,55	65.636.602,48	34.100.481,57	63.736.646,24	48.124.587,26
(-) Juros e Encargos da Dívida	15.617,50	7.808,75	15.617,50	15.591,19	15.591,19	15.591,19	15.591,19	0,00
SUBTOTAL	67.544.544,06	33.772.272,03	67.544.544,06	20.540.985,36	65.621.011,29	34.084.890,38	63.721.055,05	48.124.587,26
DESPESAS DE CAPITAL	6.261.724,24	3.130.862,12	6.261.724,24	3.322.885,77	5.615.884,60	2.103.427,63	2.889.729,38	4.349.302,52
(-) Deduções	171.890,00	85.945,00	171.890,00	2.607,47	167.607,47	85.227,67	167.607,47	186.424,39
Amortização de Dívida	171.890,00	85.945,00	171.890,00	2.607,47	167.607,47	85.227,67	167.607,47	186.424,39
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Capital Intragovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	73.634.378,30	36.817.189,15	73.634.378,30	23.861.263,66	71.069.288,42	36.103.090,34	66.443.176,96	52.287.465,39
RESULTADO	-73.634.378,30	-36.817.189,15	-73.634.378,30	-23.861.263,66	-71.069.288,42	-36.103.090,34	-66.443.176,96	-52.287.465,39
RESULTADO	-64.998.772,71	-33.554.869,15	-67.109.738,30	-19.831.080,92	-62.433.682,83	-32.072.907,60	-57.807.571,37	-44.770.702,23
RESULTADO	-5.197.219,90	-7.592.927,03	-14.194.408,30	9.738.021,80	-2.632.130,02	-2.503.804,88	1.993.981,44	4.834.987,58

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo		Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre
(I) Dívida Consolidada	-1.869.461,60	-1.840.815,20	-1.949.290,87	-108.475,67	-79.829,27
(-) Disponibilidade de Caixa	12.575.788,54	16.533.989,32	18.052.505,32	1.518.516,00	5.476.716,78
(-) Aplicações Financeiras	144.627,79	149.855,96	0,00	-149.855,96	-144.627,79
(-) Ativo Realizável	314.580,46	325.320,07	313.398,95	-11.921,12	-1.181,51
(+) Restos a Pagar Processados	-878.881,44	-116.949,34	-116.949,34	0,00	761.932,10
(II) Dívida Consolidada Líquida	10.286.653,75	15.051.400,81	16.299.664,06	1.248.263,25	6.013.010,31
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	10.286.653,75	15.051.400,81	16.299.664,06	1.248.263,25	6.013.010,31
(I) Dívida Consolidada	-1.869.461,60	-1.840.815,20	-2.055.709,80	-214.894,60	-186.248,20
(-) Disponibilidade de Caixa	12.575.788,54	16.533.989,32	18.152.381,81	1.618.392,49	5.576.593,27
(-) Aplicações Financeiras	144.627,79	149.855,96	0,00	-149.855,96	-144.627,79
(-) Ativo Realizável	314.580,46	325.320,07	313.398,95	-11.921,12	-1.181,51
(+) Restos a Pagar Processados	-878.881,44	-116.949,34	-116.949,34	0,00	761.932,10
(II) Dívida Consolidada Líquida	10.286.653,75	15.051.400,81	16.293.121,62	1.241.720,81	6.006.467,87
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	10.286.653,75	15.051.400,81	16.293.121,62	1.241.720,81	6.006.467,87
(I) Dívida Consolidada	-1.869.461,60	-1.840.815,20	-2.055.709,80	-214.894,60	-186.248,20
(-) Disponibilidade de Caixa	12.575.788,54	16.533.989,32	18.157.381,81	1.623.392,49	5.581.593,27
(-) Aplicações Financeiras	144.627,79	149.855,96	0,00	-149.855,96	-144.627,79



Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
(-) Ativo Realizável		314.580,46	325.320,07	313.398,95	-11.921,12	-1.181,51
(+) Restos a Pagar Processados		-878.881,44	-116.949,34	-116.949,34	0,00	761.932,10
(II) Dívida Consolidada Líquida		10.286.653,75	15.051.400,81	16.298.121,62	1.246.720,81	6.011.467,87
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		10.286.653,75	15.051.400,81	16.298.121,62	1.246.720,81	6.011.467,87